405 *vt impleat omnem iusticiam* Cf. *Mt.* 3, 15.

406 *Qui nimium festinant* Cf. *Adag.* 2460 (Qui nimium properat, serius absoluit), *ASD* II, 5, p. 328. Cf. oben, p. 118, l. 362.

418 *comici dictum* Cf. *Pers.* 3, 64.

421 *veterum prudentia* Cf. *Dig.* 23, 1, 14 und 17.

429 *princeps* Justinianus. Er. bezieht sich auf *Inst.* I, 22, i. p.; *Cod.* V, 50, 3.

434 *lex christiana* *Grat. Decr.*, C. 30, qu. 2; *Decretal. Greg.* IX, IV, 2, 8–12 (*CIC* 2, Kol. 675–677). Cf. oben, p. 116, ll. 319–320.

439 *liberorum aut pupillorum consensus* Cf. *Cod.* V, 4, 8: "In copulandis nuptiis nec curatoris ... nec cognatorum vel adfinium ulla auctoritas potest interuenire, sed spectanda est eius voluntas, de cuius coniunctione tractatur". Cf. unten, p. 134, l. 812.

441 *refrigerata charitate* Cf. *Mt.* 24, 12.

445–446 *aedificationem ... destructionem* Cf. 2. *Cor.* 10, 8; 13, 10.

448 *pharmaca* Cf. p. 141, l. 24.

Hippocratis Cf. *CWE* 69, p. 278, n. 221.

450 *decretales ... decreta* Cf. p. 120, ll. 399–400.

decretalem, si Romanus pontifex in pluribus personis relaxat suae constitutionis rigorem, si in constitutionis interpretatione dissidet theologus a iureconsulto, theologus a theologo, iureconsultus a iureconsulto, arbitror et ecclesiam posse pro commodo gregis nouare leges quas statuit et interpretari quod controuersum est.

455 Qua de re nonnulla proponemus.

Caeterum quoniam hisce turbulentissimis temporibus sunt qui pontificum et episcoporum constitutionibus omnem derogant auctoritatem, rursus e diuerso qui eas aequant ac propemodum anteponunt euangelio, illud mihi praefandum est, me, dum haec in medium confero, nec contemptoribus velle patrocinari nec
460 ecclesiae proceribus velle praeire nec aliud omnino conari quam, si qua fieri possit, vt infelicium conscientiarum tranquillitati consulatur idque ex auctoritate praesulum quorum vigilantiae commissus est grex dominicus. Proinde quicquid hic dicturus sum non aliter accipi velim quam si in concilio in quo tractaretur haec causa, quilibet e turba considentium sedulo suam adferret sententiam,
465 meliori cessuram, aut irridendam etiam si mereatur.

In primis mihi videtur multo minus perplexum fore matrimonii negocium, si quae de cognatione spirituali constituta sunt exhortationis vim habeant, non praecepti, sic vt laudetur illorum pietas qui hoc reuerentiae deferunt his quibuscum spiritualis contracta est propinquitas. Caeterum nihil obstat imaginatio
470 cognationis matrimonio quod Deus instituit, Christus approbavit. Nam rationes quas hic adferunt vel iureconsulti vel theologi, tametsi piae videntur, tamen non habent tantum momenti vt necesse sit ob eas dirimere matrimonium rite contractum; alioqui prodita fuisset haec constitutio mox a temporibus apostolorum quibus maxime flagrabat castimoniae studium. Nunc videmus a recentioribus additam. Nec semper efficax est argumentatio, quae per maius, minus et par confert similitudinem: Cognatio carnalis dirimit matrimonium, multo magis spiritualis. Non enim consequitur: Cognatio carnalis facit haeredem, multo magis igitur cognatio spiritualis. Et: pontifex non potest concedere vt quis ducat sororem suam, igitur non potest concedere vt aliquis puellam ducat vxorem, quam
480 pater aut mater suscepit in baptismo. Item: cognatio carnalis se quaqua versum spargit vsque ad quintum gradum, impediens matrimonium, igitur idem faciet cognatio spiritualis, quod secus habet. Rursus: in generatione carnali nullus habet praeter duos parentes, marem et foeminam, igitur in regeneratione spirituali non deberent adhiberi plures. Nunc licet adesse quot velis, et tamen omnes obligat
485 cognationis imaginatio. Deinde si tantum tribuimus fictioni propinquitatis, rectius congruit euangelistae quam baptistae. Non enim proprie generat qui baptizat, sed qui docet. Paulus enim ita scribit iis quos non baptizarat, sed quibus praedicarat euangelium: *Filioli mei quos iterum parturio, donec formetur Christus in vobis.* Atque iterum: *Nam in Christo Iesu per euangelium ego vos genui.* Et Onesimum appellat *filium*, quem *in vinculis* genuerat, vtique doctrina. Nam olim apostolorum ministri plerunque baptizabant. Sermo Dei semen est quo renascitur homo. Nascitur igitur spiritualis cognatio inter omnes qui eundem audiunt euangelistam, inter discipulum et praeceptorum, inter maritum et vxorem a

495 marito conuersam. Iam qui dicuntur catechistae, mea sententia iustius deberent appellari patres quam susceptores, si modo vere sunt quod dicuntur; et tamen his propemodum licebat ducere catechumenam, nisi Bonifacius octauus interpretatus fuisset "fieri", quod "vix fit", quanquam qui dicit "vix credo", significat se non credere, ita quod "vix impedit" interpretari poterat in fauorem matrimonii, catechismum non esse sufficiens impedimentum matrimonii. Nunc autem vbi
500 adsunt catechistae quum infantes accipiunt baptismum? Susceptores, quos leuantes appellant, videntur in fideiussorum locum successisse aut in vtrunque. Respondent pro infante: "credo". Id ita habere satis declarat S. Dionysius in Hierarchia Ecclesiastica. Quanquam quid nunc faciunt in baptismo susceptores, nisi quod vetustae consuetudinis simulacrum referunt? Spondent in posterum. Quid
505 opus sponsoribus, quum parentes et sacerdotes hoc praestare cogantur ex professione? Quum igitur id quod nunc agitur, nihil aliud sit quam priscae consuetudinis vestigium, non video grauem causam quur contrahentium conscientiae tot laqueis impediuntur.

510 Grauisimum autem sit oportet quod dirimat matrimonium contractum inter quos oportet, et quibus modis oportet, praesertim quum Dominus dicat: *Quod Deus coniunxit, homo ne separet*. Audio: "pontifex reddit personas inhabiles, nec Deus coniunxit eos qui contra constitutionem ecclesiae contraxerunt matrimo-

451 in pluribus personis *A B: om. Ms.*

458 praefandum *A B: ferendum Ms.*

459 me *A B: om. Ms.*

463 *pr. in A B: om. Ms.*

465 meliori cesseram *A B: cesseram meliori Ms.*

467 spiritualis cognatio * *A B BAS*

479 puellam *A B: superscr. Ms.*

483 marem *A B: matrem BAS.*

488 1. Corin. 4. * *A B: 1. Cor. 4. Ms BAS.*

491 est *A B: superscr. Ms.*

493 euangelistam *A B: Euangelium Ms.*

494 mea sententia *A B: om. Ms.*

502 Respondent *A B: respondet BAS.*

512 eos *A B: om. Ms.*

454 *novare leges* Cf. oben, p. 116, l. 300.

455 *proponemus* Cf. oben, p. 30, Anm. 163.

456 *turbulentissimis temporibus* Die Kontroverse mit Luther ist 1526 in vollem Schwung.

462 *grex dominicus* Cf. *Ioh.* 21, 16–18; 1. *Petr.* 5, 2.

473–474 *temporibus apostolorum* Cf. p. 120, l. 440.

474–475 *a recentioribus additam* Cf. oben, p. 90, l. 708.

475 *argumentatio ... per maius* Für diese Argumentation *per maius* cf. *Grat. Decr.*, C. 30, qu. 3, c. 1: "Si inter eos non contrahitur matrimonium, quos adoptio iungit, quanto potius a carnali oportet inter se contubernio cessare quos per celeste sacramentum regeneratio spiritus sancti vincit?"; c. 2: "cum ergo a propria consanguinitate iubemur abstinere, multo magis a spirituali patris nostri filia nos cauere conuenit."

487 *Paulus* Cf. 1. *Cor.* 1, 17: "Non enim misit me Christus baptizare, sed euangelizare."

488–489 *Gal.* 4, 19.

489–490 1. *Cor.* 4, 15.

490 *Phm.* 10, und unten, p. 128, l. 661.

496 *Bonifacius octavus Liber VI Decretal. Bonif. VIII, IV, 3, 2 (CIC 2, Kol. 1068)*. Bonifatius VIII. (1294–1303) wendet sich hier gegen ein Decretale Clemens' III. (1187–1191), *Decretal. Greg. IX, IV, 11, 5; CIC 2, Kol. 694–695*, in dem von der *cognatio spiritualis* gesagt wird, dass diese eine geschlossene Ehe nicht zunichte macht, ja dass gerade eine solche Tatsache kaum eine Eheschliessung im Wege stehen könnte ("quae res vtiqve vix contrahendo matrimonio impedimentum afferret"), mit den Worten: "Dicendo enim, quod talis res vix contrahendo matrimonio impedimentum afferret, velle videtur, quod afferat. Nam quod vix fit, fieri tamen dubium non existit".

502 *Dionysius Ps.-Dion. De eccl. hier.* II, 1–7 (*Migne PG 3, 393–395; ed. Heil-Ritter, pp. 70–71*); cf. *Grat. Decr.*, Dist. 4, c. 105.

510–511 *Mt.* 19, 6.

nium, et expedit dispensare causas dilatandae inter christianos amicitiae.” Has
 equidem rationes non improbo, sed vereor ne vigorem diuinae legis opprimant si
 515 incidant in impios ecclesiae pastores.

Verum interim hoc mihi sufficit quod humana constitutum est autoritate per
 eandem posse mutari pro commodo reipublicae christianae. Denique si plus valet
 cognatio spiritualis quam carnalis, in quibus gradibus non relaxat propinquitatis
 legem pontifex, nec hic debebat relaxare. Quos si minus valet quam illa, dilutum
 520 est argumentum quod nobis non hic tantum occinitur.

Minor autem cognationis ratio videtur in vnctione frontis. In baptismo re-
 nascimur, in confirmatione velut aduersus hostem pugnaturi donatiuum accipimus.
 Hic nulla generationis imaginatio. Haec disserens non labefacto constitutionem
 sed doctorum rationes examino num ad tantam rem irritandam satis habeant
 525 momenti. Et reddunt quidem rationes cur ex caeteris sacramentis non nascatur
 cognatio spiritualis, sed quas probabiles possis dicere, necessarias non item.

Idem sentio de publica honestate, quae nascitur ex imaginatione affinitatis.
 Quum enim matrimonium sit iuris diuini, non video quur ob scandalum ex affi-
 nitatis fictione natum oporteat impediri.

530 Similis est ratio interdicti et feriarum; quum haec pendeant ex hominum
 voluntate, possunt ex hominum voluntate mutari si publica suadeat vtilitas.
 Quanquam interdicti casus non ita frequenter incidit et diebus nefastis contrac-
 tum matrimonium hodie valet, tantum celebritas prohibetur.

Iam in adoptione duplex est imaginatio, cognationis et affinitatis, velut inter
 535 adoptatum et adoptantem. Similiter inter adoptatum et adoptantis filium natu-
 ralem est imaginatio cognationis. Rursus inter patrem adoptantem et vxorem filii
 adoptati vel contra; cui tantum tribuunt leges caesareae, vt in prima et vltima
 specie, etiam soluta adoptione, maneat prohibitio contrahendi matrimonii. Pro
 causa adferunt reuerentiam ex adoptione contractam. In fictione propinquitatis |
 645 a latere, soluta adoptione redit ius contrahendi.

541 Hic quoque multa sunt quae pontificum indulgentia citra pietatis iacturam
 possent relaxari. Etenim si matrimonium est sacramentum ecclesiae idque coit
 per verba praesentia declaratum, videndum est an principi liceat ob imaginariam
 cognationem affinitatemue aut reuerentiam imaginariam quod contractum est
 545 dirimere. Cui debemus plus reuerentiae quam praeceptoribus, et tamen haec
 reuerentia non impedit matrimonium? Senectuti pueritia debet reuerentiam ex
 praecepto diuino, iuxta illud Leuitici decimonono: *Coram cano capite consurge, et
 honora personam senis, et time Dominum Deum tuum.* Inter senem et puerum
 imaginatio est parentis et filii, et tamen recipit ecclesia matrimonia inter septua-
 550 genarium et puellam vix puberem contracta, non obstante scandalo quod auus
 videatur neptem suam ducere aut puella patri seni nubere. Multo vere minus erit
 pedicatum in contrahendis matrimoniis, si prohibitio contrahendi consistat intra
 eos limites quos Dominus praescripsit Leuitici decimo octauo siue inter cognatos,
 siue inter affines. Si quis dicat: “Iudicialia sunt, non habent robur nisi ex appro-
 555 batione ecclesiae”, mihi videntur magna ex parte esse moralia. Nam naturae sen-

sus defert reuerentiam personis, cum quibus illic prohibemur contrahere matrimonium. Porro quod adferunt quidam ideo pontificem in matrimonio posse materiam reddere inhabilem, quum in aliis sacramentis non possit, quod matrimonium contractus sit et contractus subesse legibus humanis. Est quidem
 560 contractus matrimonium, sed sacramentalis; qui si rite coeat iuxta praescripta legis diuinae, quid est necesse inducere inhabilitationem? Non dico quod ecclesia non potuerit contrahere ius iungendi matrimonii aut quod perperam contraxerit; sed propono dispiciendum an his temporibus expediat illaqueatis hominum
 565 conscientis hac indulgentia succurrere quae quondam astringendo fauit et indulsit affectui populi vltro festinantis ad occasiones castimoniae et beneuolentiae mutuae.

Reddit et illud inuoluitorem matrimonii causam quod affinitas quemadmodum et cognatio ex quocunque coitu nascitur, quum ex furtiuis congressibus plurimae lateant cognationes et affinitates. Simplicius est quod ius ciuile non agnoscit
 570 affinitatem nisi ex legitimis nuptiis natam. Odiosa est diremptio

518 gradibus *A B*: *om. Ms*; ante propinquitatis *del. Ms* cognata.

520 quod ... occinitur *A B*: *om. Ms*.

524 ante irritandam *del. Ms* labefact.

530 quum *A B*: quum enim *Ms*.

532 et *A B*: ex *BAS*.

534 est *A B*: *om. Ms*.

534-535 inter adoptatum et adoptantem *A B*; *corr. A* ex *Erratula (in fine)*: Pag. h. 4. facie priore, inter dispuncta ac reposita fefellerant aliquot versus indiscussi: versu igitur octavo lege: inter adoptatum & adoptantem: ac proximum versum nonum dele totum; et adoptantis matrem, auiam, (*etc.*) rursus adoptantis filiam, neptem, (*etc.*) *A (ante corr.) Ms*; inter adoptatum et adoptantis patrem aut matrem, auiam, (*etc.*) *Ms*, sed patrem aut *del. Ms*; inter adoptatum et adoptantem matrem *BAS*.

535-536 Ante adoptantis filium naturalem *A B*, addidit *Ms*: rursus adoptantis filiam, neptem etc. Similiter inter adoptatum et adoptantis a latere propinquos cognationis est fictio. Caeterum inter adoptatum et adoptantis vxorem, item inter adoptatum et adoptantis

filium naturalem *add. Ms*; sed a latere ... naturalem *del. Ms*.

536 patrem *add. in marg. Ms*; filii *add. in marg. Ms*.

537 vel contra *A B Ms*; fictio est affinitas *add. et del. Ms*; fictio est cognationis venientis a tali (?) affinitate (?) *add. in marg. et del. Ms*.

537-538 vt in prima et vltima specie *A in Errat. B*: vt in recta linea *A Ms*.

538 prohibitio *A B*: prohibitum *Ms*.

539 contractam. In fictione *A (post correct.) B*; Caeterum vbi in fictione *BAS*: Caeterum vbi est affinitatis imaginatio [velut ficta *del. Ms*] aut cognationis, iuxta rectam lineam, volunt perpetuam esse prohibitionem *A (ante correct.) Ms*.

540 redit *A B*: reddit *BAS*, ante redit *del. Ms* soluitur.

542 possent relaxari *A B*: posset relaxare *Ms*.

542-543 coit per verba *A B*: coit per consensum per verba *Ms*.

551 ante Multo *del. Ms* Minus erit.

554-561 Si quis ... inhabilitationem *A B*: *om. Ms*.

565-566 et beneuolentiae mutuae *A B*: *om. Ms*.

570 Odiosa *A B*: Odio *Ms*.

523 constitutionem Cf. oben, p. 123, l. 516.

530 ratio ... feriarum Cf. oben, p. 102, ll. 959-965.

530-531 hominum voluntate Cf. oben, p. 123, ll. 516-517.

533 celebritas Cf. oben, p. 102, l. 964.

537 leges caesareae Dig. 23, 2, 14 pr.: "Adoptiuus filius si emancipetur, eam quae patris adoptiuus vxor fuit ducere non potest, quia nouercae locum habet".

547-548 *Lu.* 19, 32.

554 Si quis dicat Cf. oben, p. 130, Anm. 162.

555 moralia Cf. Petr. Lomb. *Sent.* III, dist. 36, c. 1. De decem praeceptis, quomodo continentur in duobus mandatis caritatis (Migne *PL* 192, 629-630).

567-570 affinitas ... nuptiis Cf. oben, p. 114, ll. 257-258.

569 ius ciuile Cf. oben, p. 114, l. 258.

coniunctionis, iuxta praescriptum diuinae legis initae. Porro cognationis et affinitatis reuerentia, si libet vltra legis a Deo traditae praescriptum proferre, sit illi sane sua laus sed incolumi legis diuinae vigore; intra quem si consisteremus, non esset quod interdictum aut constitutio consuetudine loci dirimeret matrimonium.

575 Multum igitur laqueorum decederet matrimonio si tolleretur illa distinctio: impedit contrahendum sed non dirimit contractum. Quod enim contractum dirimi non debet, quid opus vetare ne coeat? Et si tantum valet prohibitio vt personas reddat inhabiles coniugio, dirimat et contractum.

580 Nunc ordo etiam hypodiaconi si praecedat dirimit matrimonium etiam contractum; si sequatur neque dirimit neque non dirimit sed manet dimidiatum coniugium, sic vt ille non habet vxorem, illa nec coelebs sit nec nupta, sed citra suam culpam irretita est infamibus et infelicibus nuptiis. Si coelibatus natura cohaeret cum sacerdotio ac caeteris ordinibus, simplex erat aut dirimere contractum matrimonium, alteri reddita sua libertate, aut detrahere sacrum
585 ordinem quemadmodum olim ex sacerdotibus fiebant laici; et adhuc fiunt apud Graecos, vt audio, ob crimen admissum. Quod si Romanus pontifex potest inhabiles reddere personas ne per consensum coeat matrimonium, iuxta rationem praedictam, potest itidem et inhabiles reddere ad accipiendum characterem ordinis; qui vt impressus deleri non possit, certe videtur obstari posse ne
590 imprimatur. Deinde sicut irritum habetur matrimonium secundum eo quod qui semel contraxit non habet liberum consensum, ita qui ducta semel vxore sibi ius ademit iterum contrahendi, nihil agere videtur si consecratur. Haec argumentandi tantum causa dicta sunt. |

LB 646 Nunc in quem vsum datur consensus sacerdoti et monacho quibus exercendi
595 coniugii ius ademptum est, et hic consensus qui nulli est vtilis propter honestatem publicam censetur officere connubiis alienis. Hic et ciuiliu legum seueritas, ceu Tenedia bipennis, aliquam difficultatis partem dissecare poterit, sublato e medio qui in ludificationem matrimonii simul et ecclesiae post ductam vxorem initiatur sacerdotio, iniurius in mulierculam, contumeliosius et impius
600 in ecclesiam vnde dolo malo sacrilegii suffuratur ordinis sacramentum. Simplex furtum luitur poena capitis; atqui hoc crimen quouis furto grauius est. Praetextitur hic fauor ordinis, sed tacetur iniuria matrimonii. Quanquam qualis est ille fauor ordinis si rima detur irrepenti dolo malo?

605 Est et altera distinctio quae sublata vehementer explicaret nodos coniugiorum. Professio vitae monasticae dirimit ratum matrimonium, at consummatum nequaquam. Statuere posset ecclesia iuxta praescriptum euangelicum ne qua res dirimat matrimonium, siue ratum siue consummatum, nisi sola mors et adulterium. Si diuini iuris est matrimonium, et coit per consensum verbis praesentibus expressum, quomodo dirimitur humana distinctione duarum vocum rati et
610 consummati, voti simplicis et solennis? Si in gradibus cognationis pontifices inhabiles reddunt personas, possunt et eos qui ducunt vxores inhabiles reddere ne voto sint habiles citra consensum coniugis. Quanquam is consensus probandus erat per episcopos, ac grauate suscipiendus, in aetate praesertim suspecta, quod

615 experientia doceat raro bene cedere talia diuortia. Hic praetextitur fauor religionis, cui merito fauebat olim ecclesia eo quod aulis ac popularibus in paganismum pene relabentibus quantum ad vitam attinebat, in monachis ac virginibus videtur adhuc superstes euangelicae professionis vigor; quod vtinam et hodie possimus gloriari. Verum id temporis quum maxime promereretur fauorem monachorum pietas, nusquam tamen legimus illi sic indultum vt quisquam inuita ac
620 deserta vxore proriperet sese in monachorum contubernium. Cauetur ne per monasticae vitae professionem fiat iniuria creditoribus, quum sanctius sit coniugis debitum quam vllus contractus. Si monachus reuocatur ad vxorem, nulli fit iniuria; si manet, fit iniuria puellae ob causas quas ante retulimus. Hanc materiam non ingrediar altius ne lectorem plus satis remorer; tantum ostendo quid
625 possit ecclesia et quid horum temporum status postulet. Quod superest eorum arbitrio defero qui clauo nauis ecclesiasticae assident.

Iam quoniam ex votis perplexae dubitationes oriuntur plurimae, profuerit admonuisse christianos omnes vt a votis non necessariis aut etiam inutilibus abstineant. Si cui cordi est Hierosolymam aut Compostellam visere morem gerat
630 animo suo; votum interponere non est necesse. Et si quod intercessit, semper ei quod est ad salutem et ad Christi doctrinam propinquius cedat id quod longius abest. Qua de re si dubitas, episcopum, parochum aut alioqui grauem doctumque virum consulas licebit; si non dubitas, sequere iudicium animi tui, tantum vt syncera sit conscientia. Oportet enim vota christianorum plurimum
635 abesse a votis paganorum, qui decimam bonorum pollicebantur Herculi quo feli-

575 igitur *A B*: etenim *Ms*.

576 ante impedit *del. Ms* dirimi.